1

石林彝族自治县电子商务进农村综合
示范项目整改情况报告

昆明市商务局：

2021 年 11 月 11 日，昆明市商务局对石林县电子商务进

农村综合示范项目开展了监督检查，形成《电子商务进农村

综合示范项目整改提醒函》反馈石林县。为认真落实市商务

局指出的问题，抓好整改工作，现将整改情况及计划报告如

下：

一、主要做法

（一）政府重视。县政府高度重视，要求县工信局对调

研中发现的问题及时整改，加快推进项目实施，确保通过中

期绩效评价。

（二）部门落实。县工信局及时组织承办企业召开问题

分析会议，在整改提醒函的基础上，对照中央、省、市相关

文件及《石林县电子商务进农村综合示范工作实施方案》、

项目招标文件、项目合同等顶层设计进行查缺补漏，并邀请

专业老师到会对存在的问题及整改进行分析指导。

2

（三）企业执行。承办企业严格按照政府提出的工作要

求，对存在的问题进行认真反思和自查，制定了整改计划，

并按计划立即整改。

二、整改情况

（一）县乡村三级公共服务体系整改情况

1.存在问题

三级公共服务体系残缺不全，未形成体系，无有机联系，

无功能可发挥。

县级公共服务中心一楼设置纯商品展示区，与商务部要

求不符，其他区域目前功能与服务中心关联弱；二楼开放区

域以工位形式入驻少数企业，部分拟入驻企业办公室一直处

于半装修状态，服务中心未发挥聚集企业、资源共享、互相

促进的作用；三楼尚未装修，未明确功能，无下一步使用计

划，形成浪费。整个公共服务中心功能分区设置不够合理、

功能不完善，未体现“公共服务”功能。

6 个乡级服务站、60 个村级服务点建设止于门头安装，

未添置相应设备，未注入相应服务资源，未开展相应业务，

未实际投入运营，处于半拉子状态。

承办企业未做好承担公共服务准备，人员、资源、设备

等与职能要求不匹配。

2.整改措施

（1）针对“一楼设置纯商品展示区”的问题：县级公

共服务中心一楼商品展销区增添“特色产品销售区”标识，

商品匹配价格标签或二维码，便于消费者选择购买。设立专

3

职人员对特色产品销售区进行规范化管理，做好日常接待、

商品发货、补货等工作。

（2）针对“二楼开放区域以工位形式入驻少数企业”

的问题：完善县公共服务中心入驻企业办公管理工作。截止

11 月 22 日，县公共服务中心共 17 家企业完成入驻，中心将

完善对入驻企业的管理制度，要求企业入驻后须严格遵守日

常管理规定，工作日需有至少 1 名工作人员在岗并参与每日

早会，对不能遵守县公共服务中心管理规定的企业进行劝

退，杜绝“尸位素餐”现象，避免公共资源闲置浪费。

（3）针对“入驻企业办公室处于半装修状态”的问题：

中心二楼部分区域目前已与幸福石林签订了入驻协议，幸福

石林于 11 月初对该区域启动了装修改造，目前已完成装修，

下一步中心将督促幸福石林及时完成入驻工作。

（4）针对“三楼未装修，形成浪费”的问题：县公共

服务中心三楼规划用于满足 10 人以上团队入驻企业的办公

需求，现已与云南悟空农业发展有限公司签订了入驻协议，

由该公司在一定条件下自行装修、规范管理，目前已启动装

修提升改造工作，预计 12 月下旬完工并投入使用。

（5）针对“公共服务中心功能分区设置不够合理、功

能不完善，未体现公共服务功能”的问题：公共服务中心分

区功能定位在装修设计时已有明确定位，目前已设有咨询

台、展示销售区、人才培训区、孵化办公区、共享办公区、

直播拍摄区、休息学习区，并在相应区域配置了办公家具及

电脑设备。同时，中心通过墙体广告、各区域门头牌、企业

4

文化宣传等不断加强氛围营造。为进一步强化分区功能定

位，增强公共服务功能，中心将在现有分区的基础上增设分

区标识标牌，对现有格局进行合理设计并着手改造，扩大人

才培训区、孵化办公区、共享办公区等的功能区划。

（6）针对“乡镇服务站点建设未开展相应业务，未实

际投入运营，处于半拉子状态”的问题：加快乡镇、村级公

共服务站点建设，目前对电脑、货架、把枪等设施设备的采

购资金已到位，现正开展询价工作，预计在 12 月中旬完成

全部服务站点设施设备的采购和安装工作，确保在年内正式

运营，实现代收代缴、代买代卖、便民服务等功能。此外，

石林县电子商务服务中心已与中国大地财产保险股份有限

公司石林支公司达成合作意向，将在石林县农村电商服务站

共建保险农村网点，方便村民保险办理与咨询。

（7）针对“承办企业未做好承担公共服务准备，人员、

资源、设备等与职能要求不匹配”的问题：自项目启动以来，

承办企业已组织 15 人以上工作团队全权负责项目的建设与

实施，随着项目建设的不断推进，承办企业为满足项目建设

需要，不断通过培训、招聘等方式对工作团队进行升级提升，

目前已有管理人员 2 人，具体工作人员 16 人，团队分工明

确，各司其责又协同合作，不断打造匹配项目职能的专业团

队，做好公共服务工作。

（二）三级物流共同配送体系整改措施

1.存在问题

三级物流共同配送体系。物流业务合作严重拖物流整合

5

后腿，物流整合严重拖整个项目后腿。

县电子商务物流配送中心实际入驻了邮政、吉兔两家快

递企业，但业务仍处于磨合阶段，业务未出县城，离实际整

合打通尚有较远距离，更遑论推广。且主流快递企业未参与，

入驻企业数量少，市场份额小，不具代表性，与项目要求相

去甚远。

2.整改措施

（1）针对“县电子商务物流配送中心实际入驻了邮政、

吉兔两家快递企业，但业务仍处于磨合阶段，业务未出县城”

的问题：截至目前，邮政、德邦、顺丰、极兔 4 家快递物流

企业已入驻物流配送中心并正式运营。邮政、极兔两家企业

已形成物流整合共识，通过包裹整合，邮政负责乡镇区域包

裹收发，极兔负责县城区域包裹收发。

（2）针对“物流配送中心入驻企业市场份额小，缺乏

代表性”的问题：为优化公共物流分拨中心资源分配，通过

与中通快递的多次谈判，目前已与中通快递初步达成入驻参

与整合共配共识，下步将对三家快递企业如何整合共配问题

商讨对策。

（三）农产品上行体系整改情况

1.存在问题

承担商品化处理、商品集散功能的农产品上行仓置于物

流配送中心内，与电商快递分拨场地形成互相挤占关系。经

询问，上行仓选址具有临时性、不确定性，与《石林县电子

商务进农村综合示范工作实施方案》确定的内容不完全相

6

符，与项目要求不相符。

2.整改措施

县级公共物流中心及农产品上行中心选址租用石林工

业园区石林速达商贸有限公司办公厂房，厂房面积 8000 平

米 。现已初步规划 2500 平方用于物流分拨中心建设，初步

规划 1700 平米用于农产品上行中心建设。随着项目进度的

不断推进，业务范围的不断扩大，将根据需要启用闲置部分

厂房。此外，为解决两中心相互挤占的问题，承办企业将对

两中心场地进行合理布局、明显划分，同时加强对两中心的

管理，规范日常运营工作，设立专职人员指挥协调，确保两

中心安全有序运作。

（四）区域公共品牌整改情况

1.存在问题

目前尚无实质性进展，品牌发布、宣传策划、使用管理、

包装应用等相关工作道阻且长。

2.整改措施

自项目启动以来，石林县就积极与云南石林旅游集团多

次沟通协调“石林阿诗玛”公共品牌授权工作，完成了“石

林阿诗玛”区域公共品牌 LOGO 及整体 VI 设计工作，但因种

种原因双方未能就品牌授权达成共识。鉴于前期走过的弯

路，为积极推进区域公共品牌建设工作，石林县将以成立“石

林彝族自治县电子商务协会”为出发点，共克时艰，按程序

自己申请区域公共品牌，按计划年内需完成区域调研报告和

品牌提案提交项目领导小组审核。

7

（五）工业品下乡流通服务体系整改情况

1.存在问题

对工作理解存在偏差，与物流整合混为一谈，商贸流通

企业数字化转型升级、改造，供应链下沉，统仓统配，消费

数据挖掘等内容尚未开展实质性工作，相关内容尚未列入工

作日程。

2.整改措施

通过乡镇、村级公共服务点开设微信商城店铺，促进农

资、快消等产品深入村镇，打通下行通道。已完成站长首次

培训及微信商城开店工作，现筹备微信商城店铺的运营和实

操培训，积极推进县域工业品下乡。此外，与“幸福石林”

合作推进本地社区团购落地，通过供应链下沉，让村民享受

到更便捷实惠的商品和服务。

（六）宣传整改情况

1.存在问题

工作氛围营造需加强，面向农村居民、公众、潜在创业

者的宣传教育未给予应有的重视。

2.整改措施

自项目揭牌运营以来，石林县通过微信公众号、今日头

条、微博、抖音和本地媒体平台不断对项目进行宣传，提升

项目的曝光度和传播范围。同时，面向各乡镇（街道）干部，

各村（社区）领导干部、工作人员，各村有意向从事电子商

务的群众、种养殖专业户、农业专业合作社、电商企业开展

了 2 轮 14 期 52 次电子商务培训，培训人次达 1700 余人，

8

对电子商务进农村综合示范项目起到了很好的宣传效果。此

外，增加了对电子商务公共服务站站长的培训，通过村镇窗

口对项目开展积极宣传，让村民充分了解相关政策，抓住电

商红利，共享项目成果。

（七）商旅融合整改情况

1.存在问题

如何发挥石林全域旅游定位及丰富旅游资源优势，加强

旅游与电子商务互相融合、互相促进、共同发展方面尚未认

真谋划，尚无清晰思路。

2.整改措施

十一国庆黄金假期，县电子商务公共服务中心与旅游集

团进行合作，在石林风景名胜区和乃古石林风景区举办特色

农产品展销会，有力有效的促进了石林旅游与电子商务的融

合发展。通过认真谋划，石林县对旅游与电子商务的相互融

合、相互促进、共同发展已形成了清晰的发展思路：一是在

石林风景区设置石林公共品牌产品体验空间，打通线上线下

资源，游客现场品尝后，直接扫码下单；二是充分运用信息

化技术，通过在景区门票（宣传手册）及景区附近设置广告

位或者广告牌，让游客在观赏美景的同时，可以直接扫码购

买石林特产，到家即可享受石林美味；三是与入驻电子商务

公共服务中心的企业（幸福石林）签订合作协议，通过幸福

石林 APP 宣传石林旅游资源，实现游客在线查看旅游景点，

在线购买门票，在线了解石林旅游文化、餐饮和住宿。

（八）资金拨付整改情况

9

1.存在问题

目前仅完成项目首款拨付，因项目建设、验收滞后导致

资金拨付无进展，塌时间进度过多。承办企业甚至陷入项目

推进与后续资金互为前提的错误胡同。

2.整改措施

（1）针对“资金拨付无进展”的问题:石林县已形成了

明晰的资金拨付计划，现阶段已督促承办企业加快项目建设

进度，力争在 12 月 10 前完成项目的阶段性验收，在 12 月

20 日前完成第二笔资金的拨付，避免因资金拨付进度过慢而

导致一票否决的低级错误发生。

（2）针对“承办企业项目推进与后续资金互为前提”

的问题:承办企业对阶段性推进项目进度所需的资金已到

位，目前正按计划推进项目实施。

三、下步工作计划

下一步，石林县将吸取前期工作的经验教训，严格对照

中央、省、市、县相关文件，加强项目的日常管理，强化对

承办企业的监管与指导，借鉴先行县区的成功经验，立足县

情，循序渐进，一步一个脚印推进项目的实施，确保项目在

通过绩效评价的基础上做出效果，真正惠及百姓。

石林县电子商务进农村综合示范项目工作领导小组办公室

（石林县工业和信息化局代章）

2021 年 11 月 25 日